*AAWO, AB H 149, s. 2. Zob. również ADPelp, AKKCh, A 70, k. 11r („Dominica Pentecostes a. 1824 Frauenburgi consecratus”).*

Anno 1824, die 6<sup>ta</sup> Junii, Frauenburgi, in ecclesia archipresbyterali, [ego Andreas Stanislaus ab Hatten, episcopus Dianensis et suffraganeus Varmiensis], Illustrissimum Ignatium de Mathy in episcopum Culmensem consecravi, assistentibus Perillustribus, Reverendissimis Martino Fatschki, decano et vicario generali, et Josepho de Grąbczewski, canonico, Varmiensi.

<sup>100</sup> Zob. również Dola (I), s. 261, nr 52 (data sakry 7 VI 1824); Nitecki, kol. 286-287.

## 96

*de Mathy Ludwik Józef biskup ([Poznań])*

*sakra 7 V 1780 (niedziela) • Warszawa<sup>101</sup>*

*AAPzn, ASO 12, s. 1*

Consecratio Illustrissimi Domini Ludovici Josephi de Mathy in episcopum Thanasiensem peracta est Varsaviae, in ecclesia monialium a Visitatione Beatae Mariae Virginis, anno Domini millesimo septingentesimo octuagesimo, die septima mensis Maii, quae erat Dominica infra Octavam Ascensionis Domini, multis praesentibus et assistentibus Regni Poloniae proceribus. Consecrator ipsius fuit Illustrissimus, Excellentissimus et Reverendissimus Dominus Antonius Onuphrius a Okęcie Okęcki, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Posnaniensis et Varsaviensis, supremus Regni cancellarius, Ordinum Aquilae Albae et Sancti Stanislai eques, conconsecratores vero fuerunt Illustrissimi et Reverendissimi Domini Joannes Aloysius Witold Alexandrowicz, episcopus Helmensis, et Gasparus Columna Cieciszowski, episcopus Tebastensis, coadiutor Kiioviensis, officialis generalis Varsaviensis.

*ASV, Archivio Concistoriale, Congregationis Concistorialis Acta, 1796-1799, k. 87r*

Admodum Reverendus Pater Ludovicus Josephus de Mathy munus consecrationis in episcopum Thanasiensem anno Domini millesimo septingentesimo octuagesimo, die septima mensis Maii, quae erat Dominica infra Octavam Ascensionis Domini, Varsaviae, in ecclesia monialium a Visitatione Beatae Mariae Virginis suscepit et ab olim Illustrissimo et Reverendissimo Domino Antonio Onuphrio a Okęcie Okęcki, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopo Posnaniensi et Varsaviensi, supremo protunc regni cancellario, Ordinum Aquilae Albae et Sancti Stanislai equite, assistentibus conconsecratoribus Illustrissimis et Reverendissimis Dominis Joanne Aloysio Witold Alexandrowicz, episcopo Helmensi, et Gasparo Kolumna Cieciszewski, episcopo Tabastensi, coadiutore Kiioviensi, officiali generali Varsaviensi, consecratum extitit.

## 97

*Miaskowski Baltazar biskup (Włocławek)*

*sakra 18 III 1618 (niedziela) • Warszawa<sup>102</sup>*

*ADWl, 2-ABKP 18(37), k. 69v (Consecratio Reverendissimi Domini Balthasaris Miaskowski, confirmati suffraganei et canonici Vladislaviensis)*

<sup>101</sup> Por. *Wiadomości*, s. 310-311 (tamże przyp. 71); Nowacki, t. 2, s. 191, nr 36. Zob. także Szostkiewicz, s. 512-513; Nitecki, kol. 287.

<sup>102</sup> Por. Chodyński, s. 49. Zob. także Szostkiewicz, s. 513; Nitecki, kol. 289.

Die XVIII Martii [1618] Varsaviae. Illustrissimus et Reverendissimus Dominus, Dominus Paulus Volucki, Dei gratia episcopus Vladislaviensis et Pomeraniae, Reverendissimum Dominum Balthasarum Miaskowski, electum et confirmatum episcopum Margaritensem, suffraganeum et canonicum Vladislaviensem, iuxta ritum et praescriptionem Pontificalis Sacrae Romanae Ecclesiae, lecta prius Sanctissimi Domini nostri Pauli Papae V de super huiusmodi consecratio celebranda bulla, nec non praestito ab eodem recepto in talibus observari solitis corporali iuramento, assistentibus sibi Illustrissimis et Reverendissimis Dominis Stanislao Siecinski, Praemysliensi, et Adamo Nowodworsky, Camenecensi, episcopis, in ecclesia Fratrum Minorum Sancti Francisci de Observantia, publice in solemnissimas missas sacrificio consecravat.

## 98

*Miaskowski Zygmunt biskup (Chersonesz/Kaffa)*

*sakra 28 V 1645 (niedziela) • Poznań<sup>103</sup>*

*ADWł, 3-ASWIP 4(97cz), k. 27r*

Die 28. Maii [1645] in episcopum Erstonensem seu Cafensem consecratus est Perillustris et Reverendissimus Dominus Sigismundus Miaskowskij in ecclesia parochiali intra muros civitatis Posnaniensis ab Illustrissimo et Reverendissimo Domino, Domino Andrea de Szoldri Szoldrski, episcopo Posnaniensi, cui assistentiam in consecrando prebui [*odnosi się do sufragana włocławskiego Piotra Mieszkowskiego*] cum Illustrissimo ac Reverendissimo Domino Joanne Baikowski, episcopo Enensi, suffraganeo Posnaniensi.

## 99

*Mieszkowski Piotr biskup (Włocławek)*

*sakra 15 XI 1643 (niedziela) • Warszawa<sup>104</sup>*

*ADWł, 3-ASWIP 4(97cz), k. 20r*

Anno Domini 1643, die vero 15. Novembris, Perillustris ac Reverendissimus Dominus Petrus Mieszkowsky, archidiaconus Warsaviensis, Sacrae Regiae Maiestatis secretarius, in episcopum Margaritensem consecratus [est] Warsaviae in ecclesia collegiata S. Joannis Baptistae ab Illustrissimo ac Reverendissimo Domino, Domino Andrea Szoldrski, episcopo Posnaniensi, sibi assistentibus Illustrissimo ac Reverendissimo Domino, Domino Alberto Krosnowski, Vendensi episcopo, ac

<sup>103</sup> Por. Chodyński, s. 55-56. Zob. także Szostkiewicz, s. 513.

<sup>104</sup> Por. Chodyński, s. 65. Zob. także Szostkiewicz, s. 515; Nitecki, kol. 292.

Reverendo Domino, Domino Joanne Madalinski, suffraganeo Gnesnensi, abbate Landensi.

### 100

*Mieszkowski Piotr Paweł biskup (Włocławek)*

*sakra 20 VIII 1679 (niedziela) • Włocławek<sup>105</sup>*

*ADWl, 3-ASWlP 6(97cz), k. 120r*

Anno Domini millesimo sexcentesimo septuagesimo nono, die vero 20. Augusti, Perillustris et Reverendissimus Dominus Petrus Paulus de Mieszkowo Odrowąż Mieszkowski, custos Wladislaviensis, decanus Crusviciensis, Posnaniensis canonicus, Sacrae Regiae Maiestatis secretarius, in episcopum Marrochiensem consecratus [est] Vladislaviae in cathedrali ecclesia ab Illustrissimo et Reverendissimo Domino Stanislao Sarnowski, episcopo Vladislaviensi et Pomeraniae, sibi assistentibus Illustrissimo et Reverendissimo Stanislao in Lubraniec Dąbski, episcopo Luceoriensi et Brestensi, ac Reverendissimo Domino Alberto Stawowski, episcopo Petrinensi [*recte* Petrensi], suffraganeo Gnesnensi, cancellario Vladislaviensi, Loviciensi canonico, Sacrae Regiae Maiestatis secretario.

### 101

*Moszyński Konstantyn biskup (Inflanty/Wenden)*

*sakra 15 VIII 1733 (sobota) • Warszawa<sup>106</sup>*

*AJG, 915, s. 68 (zob. również tamże, s. 52: „Die 2. Augusti 1733 dominus nominatus discedit Varsaviam pro consecratione et coronatione sua”; oraz s. 64: „Dominus nominatus denuntiat [...], quod pro coronatoribus sit assumpturus dominum nuntium, dominum episcopum Posnaniensem et Plocensem Zaluski. Sed pro Posnaniensi egit suffraganeus Plocensis”)*

Pater Moszinski Varsavia consecratus est die 15. Augusti [1733] in ecclesia nostra [*tj. paulinów*] ab Illustrissimo Domino Camillo Paulutio, nuntio apostolico, assistente Illustrissimo episcopo Plocensi et eius suffraganeo, in episcopum Livoniae, die 15. Augusti.

<sup>105</sup> Zob. Szostkiewicz, s. 515; Nitecki, kol. 292.

<sup>106</sup> Por. *Wiadomości*, s. 311-312 (tamże przyp. 75). Zob. także Szostkiewicz, s. 519; Dola (I), s. 266, nr 12; Nitecki, kol. 300.

## 102

*Naruszewicz Adam biskup (Smoleńsk – Łuck)*

*sakra 28 V 1775 (niedziela) • Warszawa<sup>107</sup>*

*ADPł, AEp 70(131), s. 260-261 (Consecratio in episcopum Emauzensem Illustrissimi et Reverendissimi Adami Naruszewicz, coadiutoris Smolenscensis)*

[Nos] Michael Georgius [Poniatowski, episcopus Plocensis] etc., universis [...] notum facimus [...], quod anno Domini millesimo septingentesimo septuagesimo quinto, die vigesima octava mensis Maii, quae fuit Dominica sexta post Pascha [...], Illustrissimo ac Reverendissimo Adamo Naruszewicz, electo Emauzensi, coadiutore Smolenscensi, munus consecrationis in insigni ecclesia Sancti Joannis Baptistae collegiata Varsaviensi impendimus ac eundem Illustrissimum ac Reverendissimum Dominum Adamum Naruszewicz [...] inter missarum solemnias in episcopum Emauzensem [...], hic actui assistentibus Illustrissimis et Reverendissimis Dominis Stephano Gedroyc, Livoniae, et Gabriele Wodzinski, Smolenscensi, episcopis [...], in praesentia Serenissimi Stanislai Augusti, regis Poloniae [...], consecravimus.

## 103

*Narzymiski Antoni biskup (Płock [Pultusk])*

*sakra 27 IX 1778 (niedziela) • Warszawa<sup>108</sup>*

*ADPł, AEp 73(104), s. 94-96 (Testimonium de consecratione in episcopum Evariensem Illustrissimi et Reverendissimi Antonii Narzymiski, suffraganei Pultoviensis. Die 26. Septembris 1778, Varsaviae)*

[Nos] Michael Georgius [Poniatowski, episcopus Plocensis] etc., universis [...] notum facimus [...], quod anno Domini millesimo septingentesimo septuagesimo octavo, die vigesima septima mensis Septembris, quae fuit Dominica decima sexta post Pentecosten, [...] Illustrissimo ac Reverendissimo Antonio Narzymiski, neo nominato suffraganeo Pultoviensi, electo Evariensi, munus consecrationis in insigni ecclesia Sancti Joannis Baptistae collegiata Varsaviensi impendimus ac eundem Illustrissimum et Reverendissimum Dominum Antonium Narzymiski [...] inter missarum solemnias in episcopum Evariensem [...], huic actui assistentibus Illustrissimis et Reverendissimis Dominis Christophoro Szembek, Uranopolitano

<sup>107</sup> Por. *Wiadomości*, s. 312 (tame przyp. 76); *Polonica*, s. 187, nr 153. Zob. także Długosz, *Dzieje diecezji smoleńskiej*, s. 79, nr 17; Szostkiewicz, s. 521; Dola (I), s. 293, nr 17; Nitecki, kol. 306-307; W. Zarzycki, *Biskup Adam Naruszewicz – luminarz polskiego Oświecenia*, Lublin 1999, s. 55-56.

<sup>108</sup> Por. *Wiadomości*, s. 312; Korytkowski, t. 3, s. 91. Zob. także Szostkiewicz, s. 521; Nitecki, kol. 307; *Polonica*, s. 187, nr 154.

et coadiutore Plocensi, ac Joanni Aloysio Alexandrowicz, Dardanensi et coadiutore Helmensi, episcopis, [...] consecravimus.

## 104

*Nowiński Tomasz biskup ([Kraków])*

*sakra 27 X 1816 (niedziela) • Miechów<sup>109</sup>*

*AKMK, LOrd 15, s. 4*

Anno Domini 1816<sup>e</sup>, die 27. mensis Octobris, quae fuit Dominica XXI. post Pentecosten, quinta vero Octobris, expedita est consecratio in episcopum Illustrissimi et Reverendissimi Thomae Nowiński, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopi Bybliensis, Canonicorum Regularium Custodum S<sup>smi</sup> Sepulchri praepositi generalis necnon praepositi infulati Miechoviensis, peractaque est sollemniter in eadem ecclesia praepositali Miechoviensi huius dioecesis Cracoviensis die qua supra, munus consecrationis conferente Illustrissimo, Excellentissimo ac Reverendissimo Domino Joanne Paulo Woronicz, episcopo Cracoviae, abbate commendatario Lendensi, [...] assistentibus Illustrissimo ac Reverendissimo Domino Francisco Xaverio Zglenicki, scholastico cathedrali nec non vicario in spiritualibus et officiali generali Cracoviensi, Peillustrique Reverendissimo Hippolyto Biberstein Starowieyski, canonico ecclesiarum cathedralium Cracoviensis et Kielcensis.

*AKMK, LOrd 16, s. 1 („Consecratus ab Excellentissimo, Illustrissimo, Reverendissimo Domino Joanne Paulo Woronicz, episcopo Cracoviensi, die. 27. Octobris 1816 anno”).*

[Nos] Ioannes Paulus Pawęza Woronicz, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Cracoviensis, abbas commendatarius Lendensis, Ordinis S<sup>i</sup> Stanislai primae classis eques, universis et singulis [...] notum facimus, quia inter missarum solemnias, in ecclesia Miechoviensi Canonicorum Regularium Custodum Sanctissimi Sepulchri Christi, anno Domini millesimo octingentesimo decimo sexto, die 27. mensis Octobris, [...] munus consecrationis episcopalis Illustrissimo ac Reverendissimo Domino Thoma Nowinski, praeposito generali Congregationis Custodum Sanctissimi Sepulchri, contulimus eumque in episcopum Bybliensem, iuxta ritum Sacrae Romanae Ecclesiae, ordinavimus, assistentibus, vigore indulti apostolici, duobus viris in dignitate ecclesiastica constitutis, nemque Perillustribus, Reverendissimis Francisco Xaverio Zglenicki, archidiacono ac vicario nostro in spiritualibus et officiali generali, tum Hippolito Biberstein Starowieyski, canonico, cathedralibus Cracoviensibus. [...] Miechoviae, die 27. Octobris 1816<sup>o</sup> anno.

<sup>109</sup> Por. *Polonica*, s. 187, nr 156. Zob. również Nitecki, kol. 312; Szczepaniak, *Duchowieństwo diecezji krakowskiej w XVIII wieku*, s. 654.

## 105

*Nowodworski Adam biskup (Kamieniec – Przemyśl – Poznań)*  
*sakra 26 IV 1615 (niedziela) • Rzym<sup>110</sup>*

*ASV, Miscellanea, Armadia XIII 33, k. 141v [140v]*

Feria 6<sup>a</sup>, die 24. mensis Aprilis [1615], [...] Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Adamus Nouodrurski [*sic!*], electus episcopus Camenecensis [...], praestitit solitum et debitum fidelitatis iuramentum in manibus Illustrissimi et Reverendissimi Domini, Domini Alexandri Peretti, Sancti Laurentii in Damaso S.R.E. diaconi cardinalis, de Montealto nuncupatis, praesentibus ibidem Admodum Reverendo Domino Stella Stella, canonico Sancti Laurentii in Damaso, et Domino Julio Vicomanno, Camerinensi, testibus etc.

Dominica, die 26. mensis Aprilis, [...] Illustrissimus et Reverendissimus in Christo Pater et Dominus, Dominus Benedictus, miseratione Divina episcopus Praenestensis, S.R.E. cardinalis, Iustinianus nuncupatus, vivae vocis oraculo, in ecclesia Sancti Eustachii consecravit in episcopum et pastorem Ecclesiae Camenecensis Admodum Illustrissimum et Reverendissimum Dominum Adamum Novodruurski [*sic!*], [...] assistentibus sibi Admodum Illustribus et Reverendissimis Dominis Amalteo Amalteo, archiepiscopo Atheniensi, et Ascanio Gesualdo, archiepiscopo Barensi, praesentibus ibidem Reverendissimis Dominis Paulo Aurelio de Exorgeis [Ecorgeis?], presbytero Ferdonensi[?], et Vigilio Gerardi, presbytero Lucanensi, testibus etc.

## 106

*Oborski Mikołaj biskup (Kraków)*  
*sakra 4 VIII 1658 (niedziela) • Warszawa<sup>111</sup>*

*AKMK, LOrd 4, k. 150r-v*

Reverendissimus Nicolaus Oborski, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Ladicensis, suffraganeus, archidiaconus, in spiritualibus vicarius et officialis generalis Cracoviensis, anno Domini millesimo sexcentesimo quinquagesimo octavo, Dominica octava post Pentecostes, ipso festo Sancti Dominici Confessoris, quae fuit dies sexta [*sic!*] mensis Augusti, in ecclesia collegiata Sancti Joannis Baptistae Varsaviensi per Illustrissimos et Reverendissimos Dominos, Dominos Andream Trzebicki, Dei et Apostolicae Sedis gratia Cracoviensem, ducem Severiensem, Casimirum Florianum Czartoryski, ducem in Klewan, Vladislaviensem et Pomeraniae, Albertum Tholibowski, Posnaniensem, episcopos, in praesentia Suae Re-

<sup>110</sup> Por. Combaluzier, s. 177, nr 330. Zob. także Szostkiewicz, s. 523; Nowacki, t. 2, s. 105; Dola (I), s. 267, nr 28; Nitecki, kol. 312.

<sup>111</sup> Zob. Szostkiewicz, s. 523; Nitecki, kol. 315-316.

giae Maiestatis, multorum senatorum ac procerum Poloniae, ad comitia Regni congregatorum, [k. 150v] corona aetatis suae anno quadragesimo octavo, presbyteratus vigesimo secundo, in episcopum consecratus [est].

## 107

*Odyniec Cyprian biskup (Mohylów [Połock])*

*sakra 4 IX [24 VIII st.st.] 1798 (wtorek) • Połock<sup>112</sup>*

*ASPF, Scritture riferite nei Congressi. Moscovia – Polonia – Ruteni, vol. 17, k. 551r-v: „Iuramentum coram Illustrissimo, Reverendissimo Domino Joanne Benislawski, episcopo Gadarensi, coadiutore archiepiscopatus Mohiloviensis, [...] anno 1798, die 24. Augusti expletum”; tamże, k. 550r: „Iuramentum praestitum a Cypriano Odyniec, episcopo Hipponensi, in actu consecrationis suae peractae a Joanne Benislawski, episcopo Gadarensi, coadiutore Mohiloviensi”*

Iuramentum hoc de verbo ad verbum ab Illustrissimo, Reverendissimo Domino Cypriano Odyniec, episcopo Hipponensi, suffraganeo Mohiloviensi, equite Ordinis Sancti Stanislai, tempore consecrationis suae in episcopum Hipponensem praestitum esse testor. Joannes Benislawski, episcopus Gadarensis, coadiutor archiepiscopatus Mohiloviensis, eques Ordinis Sancti Stanislai.

## 108

*Olechowski Józef biskup (Kraków)*

*sakra 16 VII 1786 (niedziela) • Pułtusk<sup>113</sup>*

*AKMK, LOrd 13, s. 5*

Consecratio in episcopum [...] Illustrissimi et Reverendissimi Domini Josephi Olechowski, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopi Uranopolitani, suffraganei et archidiaconi cathedralis Cracoviensis, insignis collegiatae Sandomiriensis custodis, curiae episcopalis Cracoviensis auditoris et iudicis generalis etc., peracta est solemniter in insigni collegiata Pułtoviensi, dioecesis Plocensis, die decima sexta mensis Julii, quae fuit Dominica sexta post Pentecosten, anno Domini millesimi septingentesimi octogesimi sexti, munus consecrationis conferente pastore loci, Celsissimo et Reverendissimo Domino Christophoro Hilario Szembek, episcopo Plocensi, duce Pułtoviensi, Ordinum Aquilae Albae et Sancti Stanislai equite, assistantibus conconsecratoribus Illustrissimis et Reverendissimis Dominis Joanne Dembowski, episcopo Lambesitanensi, Vladislaviensi, Ordinis Sancti Stanislai equite, Adalberto Gadomski, episcopo Bendensi, Plocensi, et officiali gene-